beatum Paulum dicentis: »Hoc facite, quotiescunque sumitis, in meam commemorationem (I. Cor. XI, 25.)» Unde mox idem Apostolus secutus adjecit: »Quotiescunque manducabitis panem hunc et calicem bibetis, mortem Domini annuntiabitis (Ibid., 26.)» Et quamdiu? *Donec veniat* (Ibid.): scilicet judicare vivos et mortuos. Putasne alicubi dixerit dominus<sup>f</sup>: Hoc facite hora tertia in meam commemorationem? Non utique, sed nullam horam aut tempora excipiens dixit: *Quotiescunque*. Nec ipse Paulus jejunia aliqua aut certam quamlibet evolutionem annorum attendens ait: Quotiescunque per tot annos hora nona manducabitis panem hunc et calicem bibetis, mortem Domini annuntiabitis; sed indifferenter: *Quotiescunque; et: Donec veniat*.

XXIV. Nec nescimus sanctos patres diei Dominicae et praecipuarum solemnitatum missas hora tertia celebrare<sup>g</sup> solitos propter Spiritus sancti effusionem hora tertia in discipulos et hoc mandasse ad posteros, quatenus illa unius actio missae gemino privilegio insigniretur: resurrectione videlicet Christi et adventu Paracliti<sup>h</sup>, utque propter gaudium festi temporis<sup>i</sup> relaxarentur cunctis frena jejunii. Verumtamen alia causa est Dominicae diei ac solemnitatum, alia jejuniorum; si ergo hora nona aut vespertina diebus jejuniorum perfecta agitur missa nulla procul dubio inde contrahitur noxa, quia et Dominus in coena ad vesperum primam et perfectam administrationem tanti sacramenti discipulis instituit et hora nona spiritum tradens sacrificium vespertinum expansis manibus in cruce et praemissa oratione ad patrem consummavit. Propterea quamvis hora tertia et nona propter supradictas rationes sint aptiores missarum actioni, quotiescunque tamen horis aliis<sup>j</sup> fiunt occupatione itineris aut gratia cujuslibet necessariae rei, in memoriam fiunt Christi nec violatur inde integritas jejunii. Quod utique

a) B. reservatur. — b) B. om. — c) pro „fracto atque“ B. habet „et se.“ — d) a „sed“ usque ad „feceritis“ om. B. — e) B. ipsa. — f) C. om. — g) C. celebrasse. — h) C. Paracliti. — i) C. temporibus. — j) B. inv.

beatus Telesphorus<sup>a</sup> papa a Petro septimus  
 sentiens etiam<sup>b</sup> nocte nativitatis Domini mis-  
 sas celebrari instituit, nec ullam resolutionem  
 jejunii ante horam tertiam et diurnam mis-  
 sam inde fieri, sicut vos perverse putatis, 5  
 timuit. Dicite autem, si potestis, cur sab-  
 batum et caeterae extra Dominicam feriae  
 hora tertia missam debeant habere, cum in  
 eis Spiritus sanctus non legatur descendisse.  
 Itaque nos, sicut supra ostenditur, divina  
 auctoritate subnixi nec jejunia resolvimus in  
 celebratione missae, quotacunque hora diei  
 fit; nec in aliquo natalitio martyrum, sed  
 nec in annuntiatione beatissimae<sup>c</sup> Mariae vir-  
 ginis<sup>d</sup>. Et ideo nullius universalis synodi per-  
 cellimur anathemate. Caeteri autem quamvis<sup>e</sup>  
 sanctorum patrum conventus, etsi potuerunt  
 de utilitate et conversatione ecclesiarum sua-  
 rum tractare, nullas tamen traditiones uni-  
 versali ecclesiae praefigere. De papa quoque  
 Agathone omnino scimus, quia nec sextae  
 synodo per seipsum praesedit, nec aliquibus  
 capitulis ejus subscripsit, nisi quae promul-  
 gata fuerunt adversus Monothelitarum hae-  
 resim. Vos videte, unde haec, quae proponi-  
 tis, habeatis, quia ecclesia Romana talia  
 haecenus ignoravit. Nec credi potest post  
 tot annos Romanum<sup>f</sup> pontificem Graecis pro-  
 mulgasse aliquas de missa observationes. Deinde  
 ritum vestrae discere missae<sup>g</sup> non curamus,  
 quia minimam cautelam et maximam negli-  
 gentiam ei inesse cognoscimus, dum sanctum  
 panem frangentes et sumentes hinc inde deci-  
 dentes micas non curatis. Quod etiam solet  
 contingere, dum patinas sanctas foliis pal-  
 marum et porcorum setis frigatis inhoneste.  
 Nonnulli<sup>h</sup> quoque vestrum tam irreverenter  
 corpus Christi reponunt, ut pyxides inde cu-  
 mulent et ne decidat aut superfluat<sup>i</sup>, manu  
 inculcant. Reliquias quoque oblationis, velut  
 communes panes, nonnunquam usque ad fa-  
 stidium sumunt. Et si sumere non sufficiunt,

subterrant aut in puteum projiciunt. Si  
 autem, ut dicis, panem jam pridem oblatum  
 et sanctificatum exaltatis altera die, unam  
 oblationem videmini his offerre. Et cur non  
 attendistis in epistola papae Clementis, cujus  
 traditiones, ut putatis, contra nos defenditis,  
 quod ibi promulgasse putatur? »Certe, inquit,  
 tanta in altario holocausta offerantur<sup>k</sup>, quanta  
 populo sufficere debeant. Quod si reman-  
 serint, in crastinum non reserventur, sed cum  
 timore et tremore clericorum cautela et dili-  
 gentia consumantur.« Ad haec quod asseris  
 vos ab ipsa sancta communione statim ad  
 communes cibos transire, non sic sensisse  
 idem Clemens invenitur in praedicta<sup>l</sup> epistola,  
 ubi de his, qui residua sacrificii consumpserint,  
 subjicit: »Qui autem, inquit<sup>m</sup>, residua corporis  
 Domini, quae in sacrario relictas sunt, con-  
 sumunt, non statim ad communes accipien-  
 dum cibos convenient, ne putent sanctae  
 portioni esse commiscendos cibos, qui per  
 aqualieuli egestus in secessum funduntur. Si  
 igitur mane Dominica portio in sacrario eda-  
 tur, usque in sextam jejunent ministri, qui  
 25 haec consumpserint. Et si tertia aut quarta  
 jejunent usque in vespereum.« In quibus sane  
 verbis liquet, quod non solum hora tertia,  
 sed etiam mane<sup>n</sup> hora quarta missas fieri licet,  
 quodque ex sacrificio jejunium non solvitur,  
 dum illic dicitur, ut qui consumpserint jejunent<sup>o</sup>  
 usque ad sextam vel vespereum: alioqui, quo-  
 modo jejunabant, si ex sacrificio jejunium sol-  
 verunt? Deinde abstinentiam paucissimorum  
 nobis praedicantes tacetis ingluviem multo-  
 rum, qui aut parum aut nihil quadragesi-  
 malis jejunii Deo offerunt, dum a primo mane  
 usque vespereum crapulari non metuunt nec  
 erubescunt. Aliqui etiam ad ecclesiam legu-  
 mina et alia obsonia deferentes inibi come-  
 dunt, nec Paulum attendunt dicentem<sup>p</sup>: »Qui  
 esurit, domi manducet (I. Cor. XI, 34);«  
 et: »Nunquid domos non habetis ad man-

<sup>a</sup> C. Telesphorus. — <sup>b</sup> B. om. — <sup>c</sup> C. om. — <sup>d</sup> B. om. — <sup>e</sup> B. quavis. — <sup>f</sup> C. Romanorum. — <sup>g</sup> C. om. — <sup>h</sup> C. multi. — <sup>i</sup> C. superfluat. — <sup>k</sup> C. offerant. — <sup>l</sup> C. praefata. — <sup>m</sup> B. inquiens. — <sup>n</sup> B. add. „et.“ — <sup>o</sup> C. om. — <sup>p</sup> B. inc.

ducandum et bibendum? aut ecclesiam Dei contemnitis et confunditis eos, qui non habent? (*Ibid.*, 22.)\* At nos quadragesimam unius septimanae, quam dicitis sancti Theodori, nescientes solam quadragesimam Domini nostri Jesu Christi quadraginta diebus diligenter observare contendimus, quam ut aliquis excepta gravi infirmitate in aliquo infringat sufferre nequimus. Nec licet cuiquam apud nos, sicut apud vos, post unam refectionem quidquam pomorum aut herbarum diebus jejuniorum percipere.